关于做好2024年1月辽宁省普通高中
学业水平合格性考试报名工作的通知

各区市县招考办：

2024年1月辽宁省普通高中学业水平合格性考试（以下简称合格性考试）将于2024年1月6-8日进行。为做好报名工作，现将有关事项通知如下：

一、报名对象

我省普通高中2022级（高二）在籍学生必须参加本次学业水平合格性考试；参加过我省学业水平考试有不合格考试科目的学生可参加相应科目的考试；高中阶段其他学校在校生和相关社会人员均可报名参加考试。

我省普通高中2023级（高一）在籍学生不能参加本次学业水平合格性考试。
二、报名时间

本次合格性考试采用网上报名方式。考生网上填报基本信息时间为2023年11月20--26日；报名资格审查和身份验证信息采集时间为2023年11月20--30日。

三、考试科目及考试时间

本次合格性考试科目包括：语文（含民族语文、汉语）、数学、外语（含英、日、俄）、思想政治、历史、地理、物理、化学、生物学、共9科。

考试时间安排如下：

	日期
	考试科目
	考试时间

	1月6日
星期六
	上午
	语文
汉语
	8:30-10:00

	思想政治
	11:00-12:00

	下午
	外语（英、日、俄）
	14:00-15:30

	物理
	16:30-17:30

	1月7日
星期日
	上午
	数学
	8:30-10:00

	历史
	11:00-12:00

	下午
	地理
	14:00-15:00

	朝语文
蒙语文
	16:00-17:30

	1月8日
星期一
	上午
	化学
	8:30-9:30

	生物学
	10:30-11:30

四、报名办法

报名基本流程为：考生网上填报基本信息→报名资格审查和身份验证信息采集→各市招考办对考生报名信息进行最终确认。

1.考生网上填报基本信息

考生登录“辽宁招生考试之窗”（www.lnzsks.com），选择“网报中心”，进入“辽宁省普通高中学业水平合格性考试网上报名系统”或直接登录https：//xysp.lnzsks.com填报基本信息；考生也可使用手机在以上两个网址扫描二维码下载“辽宁学考”APP，填报基本信息。
首次登录须先进行注册，注册后登录报名系统，准确填写各项基本信息，提交并保存。

报名点（现场资格审查和身份验证信息采集地点）分配如下：

（1）普通高中在校管理的高二在籍考生报名点为考生学籍所在中学；普通高中在校管理的高三在籍考生有不合格考试科目的学生可参加相应科目的考试，考生报名点为考生学籍所在中学；

（2）高级中等教育阶段其他学校（中专、职高、技校等）在校管理的在籍考生报名点为考生学籍所在学校；

（3）普通高中的毕业生、高级中等教育阶段其他学校（中专、职高、技校等）的毕业生、社会其他人员可参加相应科目的考试，考生报名点为各区市县招考办。

各区市县招考办须于考生填报基本信息前告知考生所属报名点。

我省普通高中2022级（高二）在籍学生新开考语文（含民族语文、汉语）、数学、外语（含英、日、俄）、思想政治和物理5个科目。
2.报名资格审查和身份验证信息采集

报名资格审查和身份验证信息采集工作采用现场确认的方式完成，考生须在规定时间内到各市招考办指定的地点（或报名点）进行报名资格审查和身份验证信息采集。

（1）报名资格审查。具有普通高中学籍的考生须交验居民身份证件和普通高中学籍证明（须注明学籍注册时间）；其他人员须交验居民身份证件和最后学历证件等有关证明材料。

（2）身份验证信息采集。现场采集考生面颊特征，并通过身份证件核验本人报名基本信息。考生网上填报的基本信息中性别、民族与身份证件信息一致方可进行身份验证信息采集。采集面颊特征即采集考生照片（背景须为蓝色）。

3.报名确认

各区市县招考办根据考生填报基本信息、报名资格审查、身份验证信息采集等情况对考生报名信息进行最终确认，经最终确认的考生才为完成报名。

各区市县招考办负责组织实施报名数据的整理、校验，并使用网上报名系统管理端下载打印《2024年辽宁省普通高中学业水平合格性考试考生报名登记表》交由考生本人核对并签名确认。

考生须签写《2024年辽宁省普通高中学业水平合格性考试考生诚信考试承诺书》。

五、工作要求

1.报名工作的具体组织及操作办法由各市制定。各区市县招考办要加强报名工作的组织管理，制定实施方案和应急预案。要将报名条件、程序、要求、办法等向社会公布，做好报名宣传工作，将有关情况通知到所有考生。

2.普通高中在籍考生报名资格审查工作由考生所在中学和县（市、区）招考办共同负责，考生所在中学进行初审，县（市、区）招考办负责终审；其他人员报名资格审查工作由县（市、区）招考办负责。

3.各区市县招考办应配备并培训报名工作人员。报名点要按工作要求配备必要的设备，包括文字信息录入设备、图像信息采集设备、上网计算机等。

    4.报名期间，报名点应张贴有关报名的规定、办法、程序、考生网上填报基本信息网址以及考生应注意的事项等。工作人员要解答考生关于报名的各种问题，组织并指导考生严格按照网上报名的要求，真实、准确、完整、及时输入有关报名信息，完成报名工作。

5.各区市县招考办及报名点要高度重视信息管理工作，加强领导，健全工作制度，明确职责，确保数据信息安全，确保考生信息准确无误。考生报名信息以各市招考办最终审核确认为准。

六、其他

1.考生、工作人员、社会其他人员在学业水平合格性考试报名中的各种违规行为处理，按照《国家教育考试违规处理办法》（教育部令第33号）执行。

2.特别提醒考生：不按时完成网上填报基本信息、报名资格审查和身份验证信息采集均视为放弃考试报名。

3.严禁通过翻拍、扫描照片等手段采集考生的面颊特征信息。
4.各区市县招考办可通过学业水平合格性考试网上报名系统管理端学习、下载用户《操作手册》。

5.报名期间联系方式

辽宁学考网报工作群：165847858

大连市招考办联系人：范业捷  张广灏
联系电话：0411-83684100   84649441
网报系统技术支持： 李广川：18280383864
附件：1.2024年辽宁省普通高中学业水平合格性考试报名流程
2.2024年辽宁省普通高中学业水平合格性考试考生号编排规则
3.2024年辽宁省普通高中学业水平合格性考试考生诚信考试承诺书

4.2024年辽宁省普通高中学业水平合格性考试考生报名登记表

大连市高中等学校招生考试委员会办公室

2023年11月1日
附件1：

2024年辽宁省普通高中学业水平合格性考试

报名流程

	登录网站或使用“辽宁学考”APP

辽宁招生考试之窗（https:// www.lnzsks.com)
或https：//xysp.lnzsks.com

	注册（第一次登录时须先注册，需仔细认真阅读考生操作手册。）

	登录报名系统（输入证件号码、密码、验证码点击“登录”。)

	填报基本信息（准确填写各项基本信息后，点击“保存”。）

	  报名点对考生报名进行初审

	现场报名信息确认和身份验证信息采集（考生本人持身份证件、学籍证明或学历证件等材料在规定时间内到指定地点或报名点进行信息确认和身份验证信息采集。）

	各市招考办对考生报名信息进行最终确认(编排考生号)

	  报名结束

附件2：
2024年辽宁省普通高中学业水平合格性考试

考生号编排规则

学业水平合格性考试考生号是考生的识别代码，共14位，按如下规则编排：左起第1、2位为年份代码；第3、4位为市代码，第5、6位为县（区、市）代码，第7、8位为中学代码；第9位为考生类别代码；第10位为考试月份标识（1为1月份、7为7月份）；第11至14位为考生报名顺序流水号。

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

                   考试月份标识

地区和中学代码

       年份代码                             考生类别代码          流水号
附件3：

2024年辽宁省普通高中学业水平合格性考试

考生诚信考试承诺书

根据教育部规定，参加普通高中学业水平合格性考试的考生须填写《考生诚信考试承诺书》，请仔细阅读并自觉遵守。

我保证符合普通高中学业水平合格性考试的报名条件；我保证本次考试中所提供的各类信息真实、准确，报名结束后本人任何信息不再改动；我保证自觉遵守《考生须知》和《国家教育考试违规处理办法》等考试有关规定，如有违反行为，自愿接受教育招生考试机构处理。

考生签字：

身份证号：

年   月   日

附件4：
2024年辽宁省普通高中学业水平合格性考试考生报名登记表
	姓    名

	性    别

	照  片

	民    族

	政治面貌

	身份证件号码

	考生类别

	学籍号

（国标）

	移动电话

	固定电话

	民族语言答卷

	外语语种

	考生学籍（原学籍）所在中学

	报名点名称（代码）

	报考科目：

	考生号：                               考生确认签字：

PAGE
— 4 —